
 
 
 
 

   
Deliberazione n.      1001 

 
adottata dal Direttore Generale in data    15/09/2009 
 
 
 
Oggetto: Incremento attività di pneumologia ambulatoriale nel P.O. Sirai – formalizzazione 

proroga prestazioni aggiuntive. 
 
 

Su conforme proposta del Direttore Sanitario  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n° 4/7 del 30/01/2007 “ Piano di 
contenimento dei tempi e delle Liste d’attesa per il triennio 2006-2008” , con la 
quale la Regione ha stabilito le linee di indirizzo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione N° 1004 del 01/10/2007, con la quale veniva approvata da 

quest’Azienda il piano attuativo aziendale di contenimento dei tempi di attesa 
2006-2008; 

 
DATO ATTO che la suddetta delibera della Giunta Regionale prevedeva che le aziende 

dovessero porre in essere le misure necessarie per il governo della domanda, 
prevedendo dal lato dell’offerta, ove necessario, interventi quali l’aumento del 
volume di attività, o in ogni caso l’adozione di tutte quelle misure che 
garantiscano all’utente la prestazione specialistica nei tempi adeguati, e nel 
contempo autorizzava il ricorso a prestazioni da erogare in plus orario ed 
intramoenia secondo progetti finalizzati alla riduzione di determinate liste critiche; 

 
ATTESO  che la Regione Sardegna con deliberazione n.49/33 del 5/12/2007 ha assegnato  

l’importo  di € 339.649, debitamente incassato dall’ASL 7 di Carbonia, di cui 
risulta speso euro 51325, e con deliberazione n. 68/27 del 3/12/2008 l’importo di 
euro 465.905,79 quale finanziamento per la riduzione delle liste d’attesa; 

 
VISTO  l’Art. 55 CCNL 1998-2001 della dirigenza del SSN, aree medica e veterinaria,  2° 

capoverso nella parte in cui stabilisce che l’Azienda possa richiedere ai propri 
Dirigenti, allo scopo di ridurre le liste di attesa, la disponibilità allo svolgimento di  
prestazioni aggiuntive, in accordo con le equipes interessate e nel rispetto delle 
direttive regionali in materia; 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 540 del 19/05/2008 è stato autorizzato l’incremento per 

un periodo di 6 mesi delle prestazioni di pneumologia, da effettuarsi in regime di 
attività libero professionale, al di fuori del normale orario di servizio, ad opera dei 
Dirigenti Medici Dr. Sergio Camboni e Dr. Flaviano Fois, con determinazione del 
relativo compenso, dell’orario e imputazione di spesa; 

 



 
 
 
 

DATO ATTO   che tale decisione è stata adottata perché l’attività pneumologica del distretto di 
Carbonia non poteva più essere garantita dall’U.O. di pneumologia di Iglesias, per 
il sovraccarico di lavoro e  per i lunghi tempi della lista di attesa; 

 
RILEVATO che le prestazioni autorizzate consistevano in un impegno orario di 10 ore 

settimanali complessive per l’effettuazione di 24 prestazioni a medesime 
condizione economiche; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 230 del 09/03/2009 in considerazione della persistente 

carenza di personale, dell’esponenziale aumento delle richieste da parte 
dell’utenza e nelle more della riorganizzazione dei servizi, è stata disposta la 
proroga fino al 31 marzo 2009, tra le altre, delle prestazioni aggiuntive sanitarie 
sopra descritte al fine di garantire continuità assistenziale ed evitare eventuali 
gravi disagi che l’interruzione delle prestazioni avrebbe potuto arrecare all’utenza;  

 
 
RILEVATO che è necessario formalizzare la proroga dal 01 aprile 2009 fino al 31 dicembre 

2009 del ricorso alle prestazioni aggiuntive rese nella disciplina di pneumologia ,  
ai sensi e per gli effetti dell’art.55, comma 2, del CCNL area dirigenza medica, dai 
Dirigenti Medici Dr. Sergio Camboni e Dr. Flaviano Fois al di fuori del normale 
orario di servizio ed alle stesse condizioni previste nelle deliberazioni sopra 
richiamate; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Direttore Sanitario; 
 
SENTITO  il Direttore Amministrativo unitamente al Direttore Sanitario; 
 
 
 

D E L I B E R A 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

 
1. di formalizzare la proroga con decorrenza 1 aprile 2009 e fino al 31 dicembre 2009 

dell’autorizzazione allo svolgimento, ai sensi del comma II art. 55 CCNL Area Relativa alla 
Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN quadriennio normativo 1998/2001,  di prestazioni 
aggiuntive nella disciplina di pneumologia, da parte dei Dirigenti Medici Dr. Sergio Camboni e 
Dr. Flaviano Fois  alle stesse condizioni di cui alla deliberazione n. 540 del 19/05/2008; 

 
 
2. di stabilire che tale attività sarà effettuata secondo il calendario concertato dalla Direzione; 
 
3. di imputare la spesa complessiva presunta per lo svolgimento delle prestazioni di euro  

21.750,00, al codice 460114 del Piano dei Conti Aziendale per l’anno 2009; 
 



 
 
 
 

4. Di stabilire che l’effettuazione di prestazioni aggiuntive di cui sopra è subordinata  
all’espletamento del completo  orario di servizio; 

 
5. di disporre che  per le prestazioni aggiuntive a far data dall’adozione del presente 

provvedimento  è imprescindibile  effettuare le operazioni di timbratura precedute dal codice 7. 
 
6. di demandare alla S.C. Bilancio e Contabilità e Gestione del Personale il pagamento  delle 

prestazioni erogate in regime ALP, sulla scorta di un report mensile trasmesso dal Dirigente 
Medico del P.O. Sirai, con cadenza mensile. 

 
 
    
             Il Direttore Generale 

(Dr. Pietro Pasquale Chessa) 
 

 
 
 
 
DIR. AMM. ___________________ 

DIR. SAN. ____________________ 

 


